
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 62, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 
Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD (CPTA-2023/UFGD) 

Sorteio de Vagas Reservadas CPTA-2023/UFGD – Página 1 de 1 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Portaria RTR UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, considerando o 

que consta no Processo Administrativo n.º 23005.015977/2023-81, 

 

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de 

Técnico-administrativo em Educação da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD); e 

 

CONSIDERANDO a reserva de 20% (vinte por cento) das vagas aos candidatos Autodeclarados Negros 

(pretos/pardos), prevista nos termos do § 2º, do artigo 1º, da Lei n.º 12.990/2014 e a reserva mínima de 5% 

(cinco por cento) e máxima de 20% (vinte por cento) das vagas disponíveis oferecidas às Pessoas com 

Deficiência (PcD), de acordo com o § 2º, do art. 5º, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com o 

Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999, 

 

RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR que, no dia 24 de agosto de 2023, às 13 horas e 30 minutos, na Sala de Atendimento da 

Coordenadoria do Centro de Seleção/CCS, localizada na Rua João Rosa Góes, n.º 1761, Vila Progresso, na 

cidade de Dourados/MS, em Sessão Pública, as vagas reservadas serão sorteadas entre os cargos que 

ofertarem mais de 01 (uma) vaga no Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de 

Técnico-administrativo em Educação da UFGD, quais sejam: Assistente Social, Engenheiro Civil, Técnico de 

Laboratório – Área: Química e Técnico de Tecnologia da Informação. 

2. Objetivando ampliar o acesso de pessoas com deficiência e negros, para cada cargo só poderá ser 

sorteada uma categoria de reserva de vagas. 

 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 

 


